
浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

I 

目   录 

1 概述 ....................................................................................................................... - 1 - 

1.1 项目由来.........................................................................................................- 1 - 
[...]
9、外包：胶囊瓶装后在外包装区域，按照产品包装规格的要求对包装，完

成外包工。 

10、检验合格入库：质检人员对产品随机抽样检测，检验合格的产品，附上

合格证后入库贮存。  

3.2.5 竹叶黄酮饮料生产工艺流程 

竹叶黄酮饮料生产工艺流程及产污环节见图 3.2-5。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 40 - 

 

图 3.2-5   竹叶黄酮饮料生产工艺流程图 

工艺流程说明： 

1、自来水：安吉自来水厂供应，符合生活饮用水标准。  

2、反渗透处理：自来水再经过反渗透膜处理制得的纯度较高的水。  

3、添加剂称量：按照配料表的添加量及标准称量规程，准确各类配料称量，

并有检查人核对后，做好记录。  

4、溶糖：在溶糖罐中加入纯净水，开动搅拌器，加入所需的白糖，搅拌 10min，

泵入调配桶，结束时用纯净水将管路中料液赶尽。  

5、配料：将暂存的饮料原浆、维 C 按规定的比例加入，加入纯净水，定量

至 4000kg，充分搅拌均匀， pH 为 4.2~4.4 加热至 70~80 ℃。  

6、过滤：配料完毕后，料液于过滤器内过滤。  



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 41 - 

7、瞬时灭菌：过滤后的料液于瞬时灭菌机内进行灭菌，灭菌温度 115  ℃ ~135  

℃，出料温度 85 ℃~90 ℃。  

8、空听验收：取用检验合格的空罐。  

9、洗听：采用大于 90 ℃热水清洗。  

10、罐装：饮料液通过液体罐装机罐装，封盖，罐装时温度 70~90 ℃，调好

的基料糖浆必须在 4 小时内灌装完毕。  

11、封盖：饮料罐装后，迅速过封盖机封盖。  

12、后杀菌：罐装后的产品，必须在 2 小时内分批用高温≥ 95 ℃热水杀菌， 

保持时间 20min。  

13、冷却：杀菌后的产品用自来水喷淋冷却至温度 40 ℃ ~55 ℃。  

14、打码：在其饮料罐底喷上生产日期。  

15、成品暂存：冷却后产品自然干燥后入暂存仓库暂存，并保持饮料倒置状

态一周。  

16、检验合格入库：饮料罐体倒置于暂存库内一周后，检验外包装，弃去罐

口有突起或渗漏的不合格品，并随机抽样，待同一批次的产品经理化及微生物指

标检验合格后进行外箱包装，入成品库存放。  

3.3 环境污染防治措施 

3.3.1 原批环评要求及实际落实的环保措施对比 

原环评中要求设置的环保措施及现有项目落实情况对比详见表 3.3-1。 

表 3.3-1   原批项目及现有项目污染防治措施汇总 

项目 原批环评的要求 现有项目已落实的环保措施 

切实做好雨污分流、清污分流工作，严禁污水

流入内河。要求分别设置污水排水管网、清下

水和雨水排水管网，清下水和雨水分别经过清

洗水管网、雨水管网直接排河；生产废水和生

活污水经厂内预处理达标纳管，最终由安吉城

北污水处理厂收集处理。 

废水 

建设一座处理规模为 300t/d 的污水处理站，工

艺废水、设备清洗废水、产品包装瓶清洗废水、

地面冲洗废水、设备冲洗废水、水喷淋处理设

施废水、RO 浓水经厂区污水处理站处理达到安

吉城北污水处理厂纳管标准后纳管。 

1、废水排放实行雨污分流、清污分

流； 

2、雨水经雨水管网收集后排入园区

雨水管网，设有一处雨水排放口，

位于厂区南侧； 

3、水提取冷凝废水经明沟收集后再

排入厂区污水站处理；设备和地面

清洗废水经车间集水沟自流入厂区

污水站处理；包装瓶清洗废水循环

利用，少量排入厂区污水站处理；

污水站定期更换的废气喷淋液通过



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 42 - 

生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油除

渣后，直接纳管，排入安吉城北污水处理厂。 

事故废水和初期雨水，项目储存区及生产区均

应采用防腐材料作防渗处理，四周挖间建集水

沟，并建容积为 500m3 的事故应急池。在雨水

管外排口设置闸门和切换装置，并设管道与事

故池相通。这样储存区、生产区内的液体如有

泄漏事故发生，第一时间封闭外排闸门，并切

换到连通事故应急池，确保泄漏物料、冲洗水

及初期雨水可收集至事故应急池，可回收再利

用或送废水处理设施处理，防止污染附近水体。 

排污口设置，在厂区设置标准排放口，并设立

标志牌，预留采样口；在污水总排放口设置在

线监测系统，监控指标为水量、CODcr、氨氮、

总磷，监测系统与当地环保部门联网。 

污水管排入污水站处理；厂区污水

处理站由杭州一达环保技术咨询服

务有限公司和绍兴天源环保科技有

限公司联合设计，处理能力 300t/d，

预处理后的废水达到安吉城北污水

处理厂的纳管标准。RO 浓水直接作

为清下水排入雨水管网。生活污水

经化粪池（隔油池）处理后直接纳

管排放。 

4、项目储存区及生产区均应采用防

腐材料作防渗处理，四周挖建集水

沟，并建容积为 800m3 的事故应急

池。在雨水管外排口设置闸门和切

换装置，并设管道与事故池相通。 

5、污水站设有标准化污水排放口一

处。但在线监测系统尚未安装。 

乙醇和正丁醇废气，要求乙醇提取和正丁醇萃

取车间（4#车间）真空泵尾气及喷雾干燥尾气

经处理后有组织排放，其中乙醇提取废气经水

喷淋吸收处理后 20m 高排气筒排放，正丁醇萃

取废气经燃烧处理后 20m 高排气筒排放。为减

少无组织废气的影响，要求 4#生产车间在密闭

条件下进行生产。 

二期工程拟不再实施，故无乙醇和

正丁醇废气。 

工艺粉尘、粉状产品、胶囊产品生产过程中局

部会产生少量粉尘，粉尘均设置有布袋除尘装

置，经布袋除尘器处理后于室内无组织排放。

喷雾干燥工序产生粉尘经布袋除尘器处理后经

20m 高排气筒有组织排放。 

一期工程粉状产品粉碎的粉尘和胶

囊产品填充的粉尘经布袋除尘器收

集、处理后于室内无组织排放；水

提取生产线 3 台喷雾干燥粉尘经旋

风除尘器、布袋除尘器处理后各自

通过 15m 高排气筒排放。 

乙醇和正丁醇储罐区呼吸废气为无组织排放。 
二期工程拟不再实施，故现状无乙

醇、正丁醇储罐。 

过渡期生物质锅炉燃烧废气采用水膜除尘处

理，经 35m 烟囱排放。天然气燃烧废气，康山

工业园区实现通气候，将拆除生物质锅炉，改

为天然气锅炉以满足用热需求，燃烧废气经

20m 排气筒高空排放。 

目前工业园区已接通天然气，但企

业生物质锅炉尚未拆除，和天然气

锅炉交替使用，共用一根 35m 高排

气筒，生物质锅炉烟气经水膜除尘

后排放。 

食堂油烟废气，经油烟机处理达标后楼顶排放。 
食堂油烟废气经油烟净化装置处理

后高空排放。 

废气 

污水站恶臭气体，对废水处理系统产生恶臭的

单元（厌氧生化处理、污泥处理等单元）构筑

物加盖处理，恶臭经抽风机收集后通过 15m 排

气筒高空排放。 

现有污水站的水解酸化池、好/兼氧

池已加盖，恶臭气体经一级碱喷淋

吸收处理后通过 15m 排气筒排放。 

噪声 
机械设备选用低噪声产品，设备基础进行减震处

理。 

1、选用低噪声设备； 

2、各类高噪声设备均安装与室内，



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 43 - 

设备布置时，高噪声设备应置于车间中部，各类

泵、风机、冷却塔设立独立机房，对泵采取减震

措施。 

生产车间采用低噪声型风机进行强制机械通风，

进排口加消声弯头，引风机应采用隔声、消声处

理，排风机应采用消声弯头或消声管处理。 

加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行导

致的噪声增大。 

在车间、厂区周围建筑一定高度围墙，减少对车

间外或厂区外环境的影响。 

加强厂内绿化。 

通过建筑隔声降噪，同时风机、机泵、

空压机等设备基础加装防振垫片，减

少振动引起的噪声； 

3、加强设备管理，由专人负责设备

维护，确保设备处于良好的运转状

态，避免因设备不正常运转时产生的

高噪声现象； 

4、厂界设围墙，起到隔声降噪的作

用； 

5、对厂区进行绿化。 

水提取废渣以及滤渣为一般固废，回收利用。 水提废渣以及滤渣，外售回收利用。 

胶囊填充废品以及污水站污泥为一般固废，要

求卫生填埋。 
胶囊填充废品委托环卫部门清运。 

乙醇提取废渣、滤渣、正丁醇萃取残渣需进行

危废鉴定，鉴定为一般固废，则卫生填埋，若

鉴定为危废，则委托湖州工业和医疗固废处置

中心有限公司处理。 

二期工程拟不再实施，故无乙醇提

取废渣、滤渣、正丁醇萃取残渣。 

原材料包装材料为一般固废，外卖废品收购站 
原材料包装材料出售废品回收公

司。 
固废 

设置一般固废暂存点和危废暂存场所，有危险

固废的收集和暂存都应按 GB18597-2001 《危

险废物贮存污染控制标准》 执行。  

污水站北面建有一座一般固废物暂

存库（300m2），用于存放水提取渣

和污水站污泥，地面已进行水泥硬化

处理，四周建设集水沟，废水经收集

后排入污水站；设置固废管理台账。

由于二期工程未实施，故现有项目无

危险固废，故未设立危废暂存场。 

风险防

范措施 

建设不小于 500m3 的事故池，在乙醇和正丁醇

储罐为地下储罐区，设置尺寸为 8.1*8.2m*1m

的围堰。 

已建 800m3 事故应急池。二期工程

拟不再实施，故无乙醇、正丁醇储

罐。 

3.3.2 现有废水处理设施 

现有废水处理站位于锅炉房北侧，由杭州一达环保技术咨询服务有限公司和

绍兴天源环保科技有限公司联合设计。设计处理能力为 300t/d。设计工艺与原环

评要求一致。 

1、处理工艺： 

1）车间生产废水经格栅后收集进入污水调节池，对水量和水质进行均质。 

2）经均质后的综合废水泵入初沉池，先进入反应区，在反应区内投加药剂

进行反应后，再加入少量的 PAM 进行凝聚，反应后的混合液进入沉淀区进行泥



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 44 - 

水分离。 

3）初沉池出水自流进入水解酸化池、兼氧池、好氧池和二沉池。通过微生

物的吸附和生化降解作用进一步去除废水中的有机物，生物污泥在二沉池中进行

分离。 

4）二沉池出水自流进入出水池，经总排放口排入市政污水管网。 

5）二沉池的生物污泥回流入水解酸化池、兼氧池或好氧池。 

6）初沉池污泥定期排入污泥浓缩池，经浓缩后的污水经污泥泵送入厢式压

滤机脱水，脱水泥饼打包暂存。滤液进入污水调节池重新处理。 

废水处理工艺流程见图 3.3-1。 

 

图 3.3-1  现有废水处理站工艺流程图 

 

 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 45 - 

2、废水处理站的主要构筑物和设备见表 3.3-2。 

 表 3.3-2  污水处理站主要构筑物和设备 

序号 构筑物 规格 
数量 

（座、只） 
备注 

1 水解酸化池 13.0×6.0×5.5 1 钢砼结构 

2 兼氧池 13.0×3.0×5.5 1 钢砼结构 

3 好氧池 15.0×6.0×5.5、4.60×3.0×5.5 各 1 钢砼结构、串联使用 

4 初沉池 直径 5.0m，高度 6.5m 1 
钢制设备、内部环氧

树脂防腐 

5 二沉池 6.0×2.5×5.5 1 钢砼结构 

6 出水池 2.5×1.7×5.5 1 钢砼结构 

7 污泥回流池 2.5×1.7×5.5 1 钢砼结构 

8 厢式压滤机 80m2 1 / 

9 粗格栅 D=20mm 2 套 / 

10 细格栅 D=3-5mm 2 套 / 

11 污水提升泵 
Q=15m3/h，扬程 H=15m，功率

N=3.0KW，不锈钢 
2 台 / 

12 循环泵 
Q=50m3/h，扬程 H=6m，功率

N=2.20KW 
2 台 / 

13 组合式加药装置 YJ1.25，配套搅拌机，送药泵 1 套 / 

14 污泥泵（水解池） 
Q=100m3/h，扬程 H=15m，功率

N=7.50KW，管道泵 
2 台 / 

15 污泥回流泵 
潜污泵，流量 Q=5m3/h，扬程

H=15m，功率 N=1.10KW 
4 台 / 

16 污水回流泵 
潜污泵，流量 Q=15m3/h，扬程

H=15m，功率 N=1.50KW 
2 台 / 

17 三叶罗茨风机 SSR125 2 台 / 

3.4 污染物排放情况 

3.4.1 废水污染物排放 

根据实际调查，项目一期工程废水主要包括工艺废水、设备清洗废水、产品

包装瓶清洗废水、地面冲洗废水、设备冲洗废水、水喷淋处理设施废水、RO 浓

水及职工生活污水，其中，RO 浓水作为清下水排入雨水管网，其余废水的去向

与环评一致。二期工程乙醇、正丁醇提取由于未实施，故现状无乙醇、正丁醇工

艺废水及相关设备清洗废水。 

原批环评中的水平衡图和现有项目水平衡图分别见图 3.4-1、3.4-2。 

原批环评中废水污染物排放情况、现有项目实际生产过程中废水污染物排放

情况分别见表 3.4-1、3.4-2。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 46 - 

表 3.4-1  原批废水污染物排放情况表 

废水量 COD NH3-N TP 
产生工序 

t/a t/a t/a t/a 

水提取废水 12120.00 96.96 1.062 0.2024 

乙醇提取废水 150.00 30.00 0.013 0.0025 

正丁醇萃取废水 20.00 10.00 0.002 0.0003 

设备清洗废水 6000.00 90.00 0.526 0.1002 

产品包装品清洗废水 1500.00 0.15 0.008 0.0045 

地面冲洗废水 1500.00 83.69 0.135 0.0405 

水喷淋处理设施废水 2850.00 14.39 0.014 0.0086 

RO 浓水 9000.00 0.90 0.045 0.0270 

生产废水小计 33140.00 326.09 1.80 0.39 

生活污水 1200.00 0.36 0.036 0.0036 

产 

生 

量 

合计 34340.00 326.45 1.840 0.3896 

生产废水 33140.00 11.93 0.994 0.0994 

生活污水 1200.00 0.36 0.036 0.0036 

纳 

管 

量 合计 34340.00 12.29 1.030 0.1030 

环境排放量合计 34340.00 1.72 0.172 0.0172 

表 3.4-2  现有项目实际生产过程中废水污染物排放情况表 

废水量 COD NH3-N TP 
产生工序 

t/a t/a t/a t/a 

水提取 12120 96.96 1.062 0.2024 
设备清洗废水 1066 15.99 0.093 0.0178 

地面冲洗废水 267 0.1335 0.0027 0.0008 

包装清洗废水 1500.00 0.15 0.008 0.0045 

水喷淋处理设施废水 2850 14.39 0.014 0.0086 

生产废水小计 17803 127.6235 1.1797 0.2341 

生活污水 1200 0.36 0.036 0.0036 

产 

生 

量 

合计 19003 127.9835 1.2157 0.2377 
生产废水 17803 6.409 0.534 0.0534 
生活污水 1200 0.36 0.036 0.0036 

纳 

管 

量 合计 19003 6.769 0.57 0.057 
环境排放量合计 19003 0.95 0.095 0.0095 

注：现有项目废水排放量按实际生产情况统计。其中，污染物纳管量以废水量乘以污染

物纳管浓度；环境排放量以废水排放量乘以污染物环境排放浓度，污染物环境排放浓度以《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准限值计。 

 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 47 - 

图 3.4-1   原批环评中的水平衡图（含一期、二期工程） 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

- 48 - 

生产用水

反渗透膜制备纯水

地面、设备、产品
包装品冲洗水

设备冷却水补充设备冷却水补充

水喷淋设施用水

生活用水
化粪池、隔油

池处理

绿化用水

厂区污水站

园区污水管网

RO浓水9000t/d
96000t/a

105000t/a

15120t/a

损耗3000t/a

进入产品96000t/a

生产废水12120t/a

损耗472t/a

3305t/a 冲洗废水2833t/d

损耗2400t/a

2400t/a

120000t/a

损耗150t/a

喷淋废水2850t/a3000t/a

1500t/a

损耗300t/a

1200t/a 1200t/a

损耗1500t/a

1500t/a

17803t/a

17803t/a

19003t/a

131825

雨水管网

图 3.4-2   现有项目水平衡图 

3.4.2 废气污染物排放 

根据实际调查，现有项目废气主要包括工艺粉尘、生物质锅炉废气、天然气

锅炉废气、食堂油烟废气、污水站恶臭气体。由于二期工程未实施，故原批环评
[...]
78.802 5000 达标 

盐酸储罐呼吸废气 HCl 0.1973 0.1973 30 30.1973 50 达标 

喷雾干燥粉尘 0.9451 

锅炉废气 
烟粉尘 

0.3285 
1.2736 249（83*3） 250.2736 450 达标 

锅炉废气 SO2 0.0449 0.0449 19 19.0449 500 达标 

锅炉废气 NOX 3.866 3.866 31 34.866 250 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
5.236 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.1549 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.1348 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 

NH3 

0.1356 

5.6613 20 25.6613 200 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
H2S 0.2116 0.22179 8 8.22179 10 达标 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 119 - 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.00376 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.0032 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 
0.00323 

表6.1-9（2）  污染物浓度预测结果表（双河村） 

污染源 
污染物 

名称 

双河村 
贡献值
ug/m3 

总的贡献值
ug/m3 

最大本底
值 ug/m3 

叠加值
ug/m3 

标准值
ug/m3 

达标情况 

真空浓缩乙醇废气 58.54 

酒精回收塔不凝气 6.51 

储罐呼吸废气 

乙醇 

0.987 

78.406 
5（检出限

50%） 
83.406 5000 达标 

储罐呼吸废气 HCl 0.322 0.322 30 30.322 50 达标 

喷雾干燥粉尘 1.074 

锅炉废气 
烟粉尘 

0.3053 
1.3793 246（82*3） 247.3793 450 达标 

锅炉废气 SO2 0.0417 0.0417 18 18.0417 500 达标 

锅炉废气 NOX 3.593 3.593 31 34.593 250 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
3.953 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.1007 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.07 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 

NH3 

0.0681 

4.1918 20 24.1918 200 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
0.1597 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.00245 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.00167 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 

H2S 

0.00162 

0.16544 8 8.16544 10 达标 

表6.1-9（3）  污染物浓度预测结果表（康山村安置小区（泰山斗小区））  

污染源 
污染物 

名称 

康山拆迁安
置区贡献值

ug/m3 

总的贡献值
ug/m3 

最大本底
值 ug/m3 

叠加值
ug/m3 

标准值
ug/m3 

达标情况 

真空浓缩乙醇废气 乙醇 16.4 18.9852 5（检出限 23.9852 5000 达标 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 120 - 

酒精回收塔不凝气 1.848 

储罐呼吸废气 0.303 

50%） 

储罐呼吸废气 HCl 0.07283 0.07283 30 30.07283 50 达标 

喷雾干燥粉尘 0.599 

锅炉废气 
烟粉尘 

0.1797 
0.7787 252（84*3） 252.7787 450 达标 

锅炉废气 SO2 0.0245 0.0245 16 16.0245 500 达标 

锅炉废气 NOX 2.115 2.115 25 27.115 250 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
1.74 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.0441 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.0314 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 

NH3 

0.0313 

 20  200 达标 

污水站恶臭气体 

有组织 
0.0703 

污水站中和沉淀池

恶臭气体无组织 
0.00107 

污水站二沉池恶臭

气体无组织 
0.00075 

污水站混凝沉淀池

恶臭气体无组织 

H2S 

0.000746 

 8  10 达标 

从预测结果可知，各污染物中最大地面浓度占标率为 9.26%，各污染物最大

落地浓度均能满足相应标准限值的要求。 

乙醇储罐无组织排放的乙醇废气、盐酸储罐无组织排放的盐酸雾均能达到

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）无组织排放监测浓度限值；污

水站无组织排放的 NH3、H2S 均能达到《恶臭污染物排放标准》（14554-93）厂

界标准值。 

根据预测结果，项目排放的污染物对敏感点的浓度贡献值/叠加值均达标。

估算模式已考虑了最不利的气象条件，分析预测结果表明，本项目大气污染物排

放对周围大气环境影响较小。 

6.1.3 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ 2.2-2008），对于无组织排



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 121 - 

放的大气污染物，需计算大气环境防护距离，环评采用新导则推荐模式进行计算，

计算结果见表 6.1-10。 

表 6.1-10   大气环境防护距离计算结果 

污染源 污染物 面源尺寸 Cm（µg/m3） QC（kg/h） 计算结果 

储罐呼吸废气 HCl 
2.2m （L）×2.2m（B）

× 5m（H） 
50 0.00206 无超标点 

储罐呼吸废气 乙醇 
3.34m （L）×12m（B）

× 1m（H） 
5000 0.01005 无超标点 

真空浓缩 

乙醇废气 
乙醇 

63m （L）×55m（B）×3m

（H） 
0.463 

酒精回收塔不

凝气 
乙醇 

63m （L）×55m（B）×

5m（H） 

5000 
0.0526 

无超标点 

NH3 200 0.001226 无超标点 污水站中和沉
淀池 H2S 

13.9 m （L）×3.5 m（B）

×5.4 m（H） 10 2.98E-05 无超标点 

NH3 200 0.000907 无超标点 
污水站二沉池 

H2S 

12 m （L）×3m（B）×4

m（H） 10 2.16E-05 无超标点 

NH3 200 0.000907 无超标点 污水站混凝沉
淀池 H2S 

12 m （L）×3m（B）×4

m（H） 10 2.16E-05 无超标点 

根据表 6.1-10 计算结果，项目无组织排放的乙醇、HCl、NH3、H2S 均无超

标点。因此根据导则，项目厂界外无须设置大气环境防护区域。 

其他各类距离要求，请建设单位、当地政府和有关部门按照国家卫生、安全、

产业等主管部门相关规定予以落实。 

6.2 水环境影响预测与评价 

6.2.1 废水处理可行性 

项目生产废水（有机废水和含盐废水）经厂区废水处理站处理后和经化粪池

预处理后的生活污水一并纳管，最终经安吉城北污水处理厂统一处理达标后排放

苕溪。纳管执行安吉城北污水处理厂纳管标准。 

有机废水采用“调节池+中和沉淀池+厌氧塔+兼氧池+好氧池+二沉池+混凝

沉淀池（三沉池）”的处理工艺。含盐废水采用“调节 pH、芬顿氧化、中和”的处

理工艺，具体见 7.1.1 节。 

厌氧+兼氧好氧能有效去除有机废水中的 COD、氨氮、总磷，pH 调节、芬

顿氧化、中和沉淀能有效去除 COD、SS。处理后的生产废水再与生活污水合并

后纳管，根据 7.1.3 分析，本项目废水经处理后能够满足纳管标准要求。因此项



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 122 - 

目设计的废水处理工序是可行的，只要企业能按照规范执行废水处理各工序要

求，项目废水可做到达标纳管。 

6.2.2 废水纳管可行性 

项目实施地址位于安吉康山工业园区，目前该区域污水管网也已接通，项目

污废水全部经预处理达标后可直接管网，最终经安吉城北污水处理厂统一处理达

标后排放西苕溪。项目废水排放量最大日为 256.42t/d，安吉城北污水处理厂设计

处理规模为 3.8 万 t/d，实际日均处理量为 3.16 万 t/d，尚余 0.64 万 t/d，企业已

与安吉城北污水处理厂签订纳管协议，见附件 5。而且项目废水本身经预处理后

能达到进管标准，水质也较为简单，对污水处理厂不会造成冲击，对纳污水体苕

溪水环境影响也不明显。 

6.2.3 水环境影响分析 

项目实施地址位于安吉康山工业园区，目前污水管网也已接通，项目污废水

全部经预处理达标后可直接管网，最终经安吉城北污水处理厂处理统一处理达标

后外排。 

安吉城北污水处理厂一二期工程均已投入运行，污水厂总设计规模达到 3.8

万 m3/d。根据安吉县环境保护监测站的监测结果，污水处理厂出口废水中 pH 值

范围及 CODCr、BOD5、SS、色度、氨氮、总氮、总磷、石油类、动植物油、阴

离子表面活性剂、总铬、六价铬、总汞、总砷、总铅、粪大肠菌群浓度日均值均

符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 中表 1 一级 A 标

准的要求。污水处理厂一二期工程目前运行状况良好。 

环评要求项目工艺废水管线采取明管套明沟或架空敷设，废水经标准化排放

口纳管；厂区地面、废水收集管道、收集池、处理池以及事故应急池等区域在建

造过程中需在混凝土地面的基础上进行防腐防渗处理。 

6.3 声环境影响分析 

6.3.1 声环境影响预测 

 ⑴ 点源预测 

 ① 建设项目主要噪声源分析 

根据工程分析，建设项目主要噪声源其声级值见表 4.3-13。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 123 - 

 ② 预测范围及时段 

本环评对厂界噪声进行预测。 

 ③ 预测模式 

噪声是一种能量污染因子，在传播过程中逐渐衰减。根据《环境影响评价技

术导则——声环境》(HJ/T2.4-1995)，噪声能量传播衰减可由下式计算： 

        LA(r)＝LAref(ro)－(Adiv＋Abar＋Aatm＋Aexc) 

式中：LA(r)——距声源 r 处的 A 声级，dB。 

          LAref(ro)——参考位置 ro 处的 A 声级，dB。 

          Adiv——声波几何发散引起的 A 声级衰减量，dB。 

          Abar——障碍物引起的 A 声级衰减量，dB。 

          Aatm——空气吸收引起的 A 声级衰减量，dB。 

          Aexc——其它附加 A 声级衰减量，dB。 

A. 对于室外单个声源可采用点声源距离衰减模式来预测其对厂界的影响。

计算某个声源在预测点的倍频带声压级 

octoctoct L
r
r

rLrL D-÷÷
ø

ö
çç
è

æ
-=

0
0 lg20)()(

 

式中：Loct(r)——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

Loct(r0)——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效

应等引起的衰减量)，其计算方法见“导则”正文。 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw oct，且声源可看作是位于地面上的，则 

8lg20)( 00 --= rLrL octwoct  

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。 

对于室内点声源，可将其转换成等效室外点声源，相应的等效声源声功率级

为： 

           LWA＝LP1－(TL＋6)＋10lgS                       

    式中：Lp1——车间内混响噪声 A 声压级，dBA 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 124 - 

          TL——厂房围护结构的隔声量，dBA 

          S——透声墙体面积，m2 

所以某个噪声源传播到厂界预测点的 A 声压级 Lpi 为： 

          Lpi＝Lp1＋10lgS－20lgr－TL－14 

当有几个噪声源（车间）时，对同一边界预测点将产生几个 A 声级贡献值，

叠加后总的 A 声级可由下式计算： 

÷
÷
ø

ö
[...]
V5——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，40.4m3； 

V5=10qF 

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量；q=qa/n 

qa——年平均降雨量，为 1485.4mm； 

n——年平均降雨日数，为 150 天。 

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，hm2； 

由以上估算可知，本项目厂区应配备的事故应急池的容量不应小于 228.3m3。

厂区目前已建一座 800m3 的事故应急池，现有项目所需的事故应急池容积为

258.5m3，现有事故应急池已能满足此次扩建项目的需求。 

6.7 生态环境影响分析 

本项目位于安吉经济开发区康山工业园区，根据用地性质和生态环境现状调

查，项目所在区域属工业用地，周边主要为工业企业和园区规划用地，没有特殊

保护区、生态敏感与脆弱区等生态环境敏感目标。项目厂区生产废水经自建污水

处理站处理后直接纳管排放；项目各类废气经处理后排放量均较小；车间噪声经

治理后厂界噪声可达到相应排放标准，项目废水、废气及噪声对周围环境影响均

不大；此外，项目生产固废和生活垃圾均可回收利用或妥善处理，不会造成二次

污染，预计本项目的实施，周围生态环境不会出现明显变化，对生态环境影响相

对较小。 

6.8 外环境对本项目的影响分析 

本项目位于安吉县经济开发区康山工业园区，通过对项目的现场勘查，与本

项目较近的企业是安吉伟誉家具有限公司、浙江安吉佰意家具有限公司、安吉亚



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 144 - 

太制动系统有限公司。 

根据《安吉伟誉家具有限公司年产转椅 60 万套建设项目环境影响报告表》，

其排放的废气主要是喷胶废气和油漆废气，根据该报告分析，其喷胶废气经集气

罩收集后通过活性炭吸附设施处理后高空排放，非甲烷总烃、乙酸丁酯的有组织

排放浓度、排放速率和无组织排放浓度均可以达标，对大气环境、车间内环境空

气质量影响和工人健康影响不大；油漆废气经油漆房吸风集气装置收集后，通过

旋流洗涤器、等离子废气净化器装置处理后排放，甲苯、二甲苯的有组织排放浓

度、排放速率和无组织排放浓度均可以达标，对大气环境质量影响不大。项目无

需设大气环境防护距离。故安吉伟誉家具有限公司对本项目影响不大。 

根据《浙江安吉佰意家具有限公司年产 20 万套办公家具及配件建设项目》，

项目排放的各污染物苯、二甲苯、甲苯、乙酸丁酯、乙酸乙酯、非甲烷总烃、T

DI、粉尘厂界浓度贡献值能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

中新污染源无组织排放监控浓度限值的要求；项目排放各污染物最大落地浓度贡

献值及敏感点落地浓度贡献值均较小，且均能符合相应标准限值要求，对周围环

境空气影响不大。项目无须设大气环境防护区域，但需设 100m 卫生防护距离，

本项目生产车间距离浙江安吉佰意家具有限公司为 138.2m，故浙江安吉佰意家

具有限公司对本项目影响不大。 

    根据《安吉亚太制动系统有限公司年产 1600 万套中高档汽车钳体总成生产

线项目环境影响报告书》，该项目排放的废气污染物盐酸雾、氮氧化物、非甲烷

总烃均能达标排放，大气污染物对周围地区空气质量影响不明显。 

综上，项目周边距离较近的企业各项污染物均可以达标排放，产生的污染源

对周边的贡献值较小。且上述企业的生产厂房均有墙体封闭，本项目生产车间也

为封闭，生产过程为密闭、自动化生产。项目受周边环境的影响较小，项目与周

边企业可相容。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 145 - 

7 污染防治措施 

7.1 废水防治措施 

厂区设废水处理站，总设计处理能力为 700m3/d，其中有机废水 500m3/d，

含盐废水 200m3/d，厂区有机废水最大日排放量为 193.42m3/d，废水量小于有机

废水处理系统的设计负荷；含盐废水为周期性废水，日最大处理量为 63m3/d，

含盐废水处理系统能满足其需求。本项目废水经自行预处理后外排至园区污水管

网进入安吉城北污水处理厂集中处理。本项目污水处理容量能满足要求。食堂废

水经隔油池隔油后与其他生活污水一起汇入化粪池，纳入园区污水管网。 

7.1.1 废水收集和处理工艺 

7.1.1.1 废水分类收集 

本项目生产废水分两类收集，具体见表 7.1-1。 
表 7.1-1    项目生产废水分类情况 

编号 类别 废水种类 产生工序 产生量 

1 树脂吸附透过液 吸附除杂 79.2 吨/日 

2 大孔树脂清洗废水 吸附除杂 90 吨/日 

3 酒精回收塔釜底液 酒精回收 12.72 吨/日 

4 真空泵废水 真空浓缩 0.3 吨/日 

5 设备清洗及地面冲洗废水 车间 10 吨/日 

6 恶臭气体喷淋废水 污水站 1.2 吨/日 

8 

有机废水 

合计 - 最大日 193.42 吨 

9 阴阳床再生废水 脱盐脱色 60 吨/月 

11 盐酸储罐水封废水 水封 3 吨/半年 

12 

含盐废水 

合计 - 最大日：63 吨 

7.1.1.2 废水处理工艺 

    经过全面分析，有机废水主体工艺采用“调节池+中和沉淀池+厌氧塔+兼氧

池+好氧池+二沉池+混凝沉淀池（三沉池）"的处理工艺。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 146 - 

 

图 7.1-1   污水处理工艺流程框图 

注：生物处理系统：设计规模为 500 吨/天，21 吨/小时。其中，调节池和厌氧单元按

600 吨/天设计。高级氧化系统：设计规模为 200 吨/天，10 吨/小时。 

7.1.1.3 废水处理工艺流程说明 

1、有机废水处理： 

①厂区有机废水经过收集后经过格栅，利用格栅去除水中的大杂物后进入废

提升泵 

有机废水自车间来 

调节池 1 

厌氧系统 

兼氧池 

好氧池 

二沉池 

三沉池 

总排放口 

纳入市政污水管网 

投配池 

投配泵 

脱水污泥暂存 

贮气包 
沼气 

物化污泥池 

污泥脱水机 

混
合
液
回
流 

污
泥
回
流 

中和沉淀池 加酸装置、P A C 、

营养剂装置 

调节池 2 

PH 调整池 

高级氧化池 

含盐废水 

中和池 

生化污泥池 

沉淀池 

板框压滤机 

作为危险固废处置 

沼气净化 

沼气锅炉 

剩余污泥 

加 P A M 、

污泥 

上清液 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 147 - 

水调节池 1，在废水调节池 1 进行水质水量的调节后用泵打入中和沉淀池。 

②在中和沉淀池内，投加少量硫酸，调节废水 ph 到 7-8，同时硫酸根与废水

中的钙离子发生反应形成硫酸钙沉淀，投加 PAC 及 PAM，使硫酸钙及其它悬浮

物形成大颗粒物质沉淀下来，出水进入 EGSB 厌氧系统。 

③EGSB 厌氧系统由配水池和 EGSB 塔组成，原水进入配水池与 EGSB 塔内

循环水混合稀释共同进入厌氧塔布水系统内，通过厌氧细菌的作用，将废水中的

难降解物质、大分子物质分解，提高废水可生化性，厌氧出水少部分进入原旧污

水处理系统继续处理，大部分进入 AO 生化系统。 

④AO 生化系统分为兼氧池和好氧池，在兼氧池内，废水继续被水解酸化，

提高废水的可生化性，在好氧池内，有机物得到有效降解，出水进入二沉池进行

清污分离，二沉池出水进入混凝沉淀池。好氧池分为膜法和活性污泥法，两种不

同的组合更耐废水冲击，保证处理系统稳定。 

⑤在混凝沉淀池内，通过投加少量的 PAC 及 PAM，使废水中残留的悬浮物

得到进一步去除，确保废水稳定达标，出水进入清水池后排入总排放口。 

2、含盐废水处理： 

①含盐废水收集后进入调节池 2，均匀水质水量后用泵打入 pH 调整池。 

②在调整池内，调节 pH 至 3-4 左右，而后进入高级氧化池，投加双氧水、

亚铁离子，使废水中形成芬顿反应，利用其强氧化作用去除废水中的有机物，出

水进入中和池。 

③在中和池内，投加液碱，回调 pH 至 7-8 左右，进入沉淀池。 

④在沉淀池内投加少量的 PAC 及 PAM，使废水中残留的悬浮物得到进一步

去除，出水用泵排入总排放口。 

3、污泥处理： 

阴阳床再生废水产生的物化污泥经单独的压滤机压滤后，单独收集、储存，

并委托有资质单位处置，滤液回到调节池 2。二沉池污泥部分回流至生化系统，

剩余污泥进入生化污泥池，混凝沉淀池污泥自流进入物化污泥池。 

4、厌氧塔沼气： 

厌氧塔产生的沼气经沼气净化装置净化后，引入 1 台 LHS0.5-1.0-ZQ 沼气锅

炉焚烧，产生的热量为生产供热，烟气通过现有 35m 排气筒排放。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 148 - 

7.1.2 废水预处理达标可行性分析 

废水处理效果表见表 7.1-2~4。 

表 7.1-2  有机废水预处理效果汇总表 

序号 处理单元 
CODcr 

（mg/L) 

SS 

（mg/L) 

氨氮 

（mg/L) 

总磷 

（mg/L) 

1 废水调节池 ≤6817.4 ≤2407.1 ≤80.4 ≤15.3 

2 中和沉淀池 ≤4772.2 ≤1337.3 ≤80.4 ≤10.7 

3 投配池+厌氧塔 ≤1288.5 ≤534.9 ≤80.4 ≤10.7 

4 兼氧+好氧+二沉池 ≤190.9 ≤214 ≤28.2 ≤3.2 

5 混凝沉淀池 ≤143.2 ≤107 ≤28.2 ≤2.2 

表 7.1-3  含盐废水预处理效果汇总表 

序号 处理单元 
CODcr 

（mg/L) 

SS 

（mg/L) 

氨氮 

（mg/L) 

Cl- 

（mg/L) 

1 废水调节池 ≤1487.6 ≤743.8 ≤13.8 ≤1647.9 

2 芬顿氧化池 ≤150 ≤743.8 ≤9.7 ≤1647.9 

3 混凝沉淀池 ≤75 ≤375 ≤9.7 ≤1647.9 

综合废水混合后，排放口出水水质见表 7.1-4。 

表 7.1-4  综合废水排放口出水水质预测表 

序号 废水分类 
CODcr 

（mg/L) 

SS 

（mg/L) 

氨氮 

（mg/L) 

总磷 

（mg/L) 

Cl- 

（mg/L) 

1 有机废水 ≤143.2 ≤107 ≤28.2 ≤2.2 - 

2 含盐废水 ≤75 ≤375 ≤9.7 - ≤1647.9 

3 生活污水 ≤350 ≤200 ≤35 ≤3 - 

4 冷却系统溢流排水 ≤30 ≤30 - - - 

5 综合废水总排口 ≤145.07  ≤111.32  ≤27.9 ≤2.17  ≤19.94  

6 排放标准 ≤450 ≤200 ≤30 ≤3 - 

由上表可知，项目生产废水经废水预处理站处理后可达到安吉城北污水处理

厂的纳管标准。 

7.2 废气污染防治措施 

7.2.1 喷雾干燥粉尘治理措施 

喷雾干燥产生的粉尘经 1 套布袋除尘装置处理后由 22m 排气筒排放。袋式

除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过

滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉

降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体

得到净化。 



浙江圣氏生物科技有限公司低值安吉白茶、甜叶菊高效提制生产线技术改造项目 

                                                                                      - 149 - 

表 7.2-1   布袋除尘器设备参数 

序号 设备 规格 

1 引风机 风量 Q=10000m3/h 

2 过滤风速 1.0~1.2m/s 

3 过滤面积 250m2 

4 滤袋规格 Φ130mm 

5 滤袋数量 50 个 

7.2.2 污水站恶臭气体治理措施 

生化系统包括兼氧池、好氧池、污泥池等，在生物处理过程中，会产生恶臭

气体。在兼氧池、好氧池、污泥池顶加盖，采用微负压方式抽气，抽出的气体经

水喷淋塔净化后，通过 15m 排气筒高空排放。喷淋液定期排入调节池处理。 

污水站恶臭气体收集、处理系统设计参数见表 7.2-2。 

表 7.2-2  恶臭气体收集、处理系统 

数量 1 套 

材质 PP 材质 

收集点位 兼氧池、好氧池、污泥池 

收集气量 5000m3/h 

数量 1 台 

转速 2900prm 

风量 5790m3/h 
引风机 

功率 5.50KW 

数量 1 台 

直径 Φ800 

高度 3.60m 

材质 PP 

喷淋塔 

循环泵 Q＝10m3/h 

7.2.3 厌氧塔沼气治理措施 
